

Số: 418/C.V.I.H.S.G./2024

TPHCM, ngày 30 tháng 10 năm 2024

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH RIÊNG CÔNG TY MẸ  
QUÝ IV NĐTC 2023-2024**

**Kính gửi:** - Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội  
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh riêng Công ty mẹ Quý IV NĐTC 2023-2024 như sau:

**1. Giải trình kết quả kinh doanh riêng Công ty mẹ Quý IV NĐTC 2023-2024**

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV NĐTC 2023-2024 (từ 01/07/2024 đến 30/09/2024)	Quý IV NĐTC 2022-2023 (từ 01/07/2023 đến 30/09/2023)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	16.096.501.758.331	13.816.113.918.640	2.280.387.839.691	17%
2	Giá vốn hàng bán	15.371.602.262.227	13.324.376.306.911	2.047.225.955.316	15%
3	Lợi nhuận gộp	724.899.496.104	491.737.611.729	233.161.884.375	47%
4	Doanh thu tài chính	430.935.836.890	678.857.101.649	(247.921.264.759)	-37%
5	Chi phí tài chính	97.281.914.873	59.101.977.773	38.179.937.100	65%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	39.159.920.254	35.022.826.526	4.137.093.728	12%
6	Chi phí bán hàng	765.840.941.977	469.352.803.650	296.488.138.327	63%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	99.973.360.632	48.545.851.552	51.427.509.080	106%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	192.739.115.512	593.594.080.403	(400.854.964.891)	-68%
9	Thu nhập khác	3.569.836.115	7.473.648.416	(3.903.812.301)	-52%
10	Chi phí khác	1.390.188.407	508.379.926	881.808.481	173%
11	Lợi nhuận khác	2.179.647.708	6.965.268.490	(4.785.620.782)	-69%
12	Lợi nhuận trước thuế	194.918.763.220	600.559.348.893	(405.640.585.673)	-68%
13	Thuế TNDN hiện hành	-	-	-	-
14	Thuế TNDN hoãn lại	(854.618.791)	17.626.757.495	(18.481.376.286)	-105%
15	Lợi nhuận sau thuế	195.773.382.011	582.932.591.398	(387.159.209.387)	-66%

Trong Quý IV NĐTC 2023-2024, lợi nhuận sau thuế riêng Công ty mẹ đạt 196 tỷ đồng, giảm 387 tỷ đồng so với cùng kỳ. Nguyên nhân chính là do:

- Lợi nhuận gộp tăng 233 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức tăng 47%.
- Doanh thu tài chính giảm 248 tỷ đồng, tương ứng với mức giảm 37% so với cùng kỳ.
- Chi phí tài chính tăng 38 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 65% so với cùng kỳ.
- Chi phí bán hàng tăng 295 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 63% so với cùng kỳ.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 51 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 106% so với cùng kỳ.

## 2. Giải trình kết quả kinh doanh riêng Công ty mẹ NĐTC 2023-2024

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	NĐTC 2023-2024 (từ 01/10/2023 đến 30/09/2024)	NĐTC 2022-2023 (từ 01/10/2022 đến 30/09/2023)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tuyệt đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	66.712.547.798.751	52.604.763.167.190	14.107.784.631.561	27%
2	Giá vốn hàng bán	63.474.121.540.563	50.476.627.454.498	12.997.494.086.065	26%
3	Lợi nhuận gộp	3.238.426.258.188	2.128.135.712.692	1.110.290.545.496	52%
4	Doanh thu tài chính	652.938.094.707	800.850.256.543	(147.912.161.836)	-18%
5	Chi phí tài chính	251.550.025.718	300.217.604.297	(48.667.578.579)	-16%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	131.805.003.372	184.694.883.045	(52.889.879.673)	-29%
6	Chi phí bán hàng	2.858.708.812.560	2.121.829.595.199	736.879.217.361	35%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	308.367.699.972	242.553.285.595	65.814.414.377	27%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	472.737.814.645	264.385.484.144	208.352.330.501	79%
9	Thu nhập khác	34.684.261.898	45.338.320.487	(10.654.058.589)	-23%
10	Chi phí khác	5.192.249.642	631.991.708	4.560.257.934	722%
11	Lợi nhuận khác	29.492.012.256	44.706.328.779	(15.214.316.523)	-34%
12	Lợi nhuận trước thuế	502.229.826.901	309.091.812.923	193.138.013.978	62%
13	Thuế TNDN hiện hành	99.693.200	1.536.979.754	(1.437.286.554)	-94%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(26.362.016.637)	59.265.850.625	(85.627.867.262)	-144%
15	Lợi nhuận sau thuế	528.492.150.338	248.288.982.544	280.203.167.794	113%

Trong NĐTC 2023-2024, lợi nhuận sau thuế riêng Công ty mẹ đạt 528 tỷ đồng, tăng 280 tỷ đồng, tương ứng tăng 113% so với cùng kỳ. Nguyên nhân chính là do:

- Doanh thu thuần của Công ty NĐTC 2023-2024 đạt 66.713 tỷ đồng, tăng 14.108 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức tăng 27%.
- Lợi nhuận gộp tăng 1.110 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức tăng 52%.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



Vũ Văn Thành